
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 843 del 24/10/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

FORNITURA DI TEST DIAGNOSTICI PER LA DIAGNOSI DI INFEZIONE TUBERCOLARE
LATENTE SU SANGUE INTERO – DA DESTINARE ALLA UOSD MICROBIOLOGIA DELL’AORN
“S. ANNA E S. SEBASTIANO DI CASERTA”.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 24/10/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA  DI  TEST  DIAGNOSTICI  PER  LA  DIAGNOSI  DI  INFEZIONE
TUBERCOLARE  LATENTE  SU  SANGUE  INTERO  –  DA  DESTINARE  ALLA  UOSD
MICROBIOLOGIA DELL’AORN “S. ANNA E S. SEBASTIANO DI CASERTA”.

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE
- il Responsabile della UOSD Microbiologia, dott.ssa Rita Greco, in data 03/08/2022, ha

trasmesso alla UOC Provveditorato-Economato il capitolato tecnico – validato sia dal
Direttore  del  Dipartimento  di  afferenza  (Dipartimento  dei  Servizi  Sanitari),  Dott.
Arnolfo  Petruzziello,  che  dal  Direttore  della  UOC Farmacia  Ospedaliera,  Dott.ssa
Anna Dello Stritto – per l’avvio di una nuova procedura di gara, suddiviso in n. 4 lotti
(agli atti);

- con nota prot. 26018/i del 09/09/2022, il precitato Responsabile –  nel segnalare che
“…si tratta di procedure di gara urgenti dal momento che si sono esauriti i contratti in
essere…” – ha trasmesso il parere favorevole della Direzione Sanitaria Aziendale al
capitolato precedentemente inviato (Allegato n. 1);

- con nota prot. 27159/i del 22/09/2022, la UOC Provveditorato-Economato, al fine di
assicurare la  correttezza dell’istruttoria,  ha invitato la  stessa Responsabile a fornire
delucidazioni, stante “…la necessità…segnalata di approvvigionarsi in urgenza medio
tempore” (Allegato n. 2);

- in  riscontro  a  tale  richiesta,  con mail  di  pari  data,  il  Responsabile  interpellato  ha
precisato che la UOSD di Microbiologia “…possiede già in noleggio le strumentazioni
per poter effettuare gli esami ed i test vari…”, ed ha segnalato al contempo che “…al
fine di non essere costretta alla interruzione di un servizio indispensabile, chiede di
potersi approvvigionare con urgenza dei reagenti indicati nei 4 lotti…” (Allegato n.
3);

DATO ATTO CHE 
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  553 del  25/06/2021,  è  stata  affidata  alla  Ditta

Diasorin Italia S.p.A., la fornitura di n. 1 sistema analitico per la diagnosi da infezione
tubercolare latente, da destinare alla UOSD Microbiologia per l’importo complessivo
di € 49.500,00 oltre IVA; 

- successivamente,  la  stessa  Azienda,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  346  del
26/04/2022 – per le motivazioni in essa esplicitate e qui richiamate e trascritte – ha
proceduto all’applicazione del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del

 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., sui contratti di cui in essere (di cui alla Determinazione
Dirigenziale n. 553 del 25/06/2021 – CIG 88110493A7);

RILEVATO CHE 
- la Direzione Sanitaria Aziendale, in data 09/09/2022, ha espresso il proprio “…parere

favorevole…”  in  merito,  come  emerge  chiaramente  dalla  glossa  apposta  alla
documentazione di pertinenze (cfr. Allegato n. 1);

- con nota trasmessa a mezzo mail in data 22/09/2022, la Struttura richiedente ha fornito
talune precisazioni circa l’approvvigionamento –  nell’iter di attivazione di una nuova
unica procedura di gara  – della fornitura correlata al lotto MICRO 2, concernente la
diagnosi  di  infezione  tubercolare  latente,  specificando  che  questa  AORN  è  “…di
riferimento per la Provincia di Caserta per la Diagnosi di Tubercolosi di II livello…” e
che “…il numero delle richieste risulta aumentato…” (Allegato n. 3);

- pertanto è emersa l’urgenza di approvvigionarsi medio tempore e, in data 30/09/2022,
con nota prot. 28027/U, è stata interpellata –  a mezzo pec – la Ditta Diasorin Italia
S.p.A., con invito a voler “…presentare offerta con la massima urgenza e, comunque
entro e non oltre il 04/10/2022, per il fabbisogno semestrale determinato dalla UOSD
Microbiologia, con invito a praticare una miglioria sulle precedenti quotazioni oltrechè
a confermare la disponibilità all’utilizzo della suddetta strumentazione…” (Allegato n.
4);

- con nota pec del  04/10/2022 la  Diaosrin Italia  S.p.A. ha trasmesso l’offerta  per  la
fornitura dei  test  richiesti  ed occorrenti  alla  UOSD Microbiologia  (Allegato  n.  5),
confermando le precedenti quotazioni dei test, il cui costo a confezione è pari ad €
1.550,00 e specificando che tali test sono “…eseguibili sulla strumentazione Liaison
XS già in uso presso i laboratori della UOSD di Microbiologia, su cui si mantengono
le attuali condizioni di vendita e Vs. determina 553/2021…”;

- in data 07/03/2022, con annotazione a margine della predetta offerta della Diaosrin
Italia S.p.A., il Responsabile della UOSD di Microbiologia, ha espresso il proprio “…
parere di conformità…” (Allegato n. 6);

CONSIDERATO CHE 
- all’attualità,  questa  AORN è  centro  “...di  riferimento  per  la  Provincia  di  Caserta  per  la

Diagnosi di Tubercolosi di II livello…” e, pertanto è emersa l’esigenza di approvvigionarsi
nell’iter della nuova procedura;

- la precitata Ditta ha, nella propria offerta (Allegato n. 5), confermato le condizioni
economiche di vendita relative al noleggio della strumentazione Liaison XS (già in uso
presso  i  laboratori  della  UOSD  Microbiologia),  aggiudicate  con  Determina
Dirigenziale n. 553/2021 (canone di noleggio annuo pari ad € 6.500 oltre IVA al 22%);

VISTA
- che l’offerta economica della Diaosrin Italia S.p.A, ammonta ad € 30.700,00 oltre IVA

al 22%, per la  fornitura di n.  600 test  IGRA (Interferon Gamma Realising Assay),

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

completo di materiale di consumo, (in sconto merce), giusta configurazione descritta
nella proposta presentata dalla Ditta (Allegato n. 5);

ESAMINATI
- Tutti gli atti innanzi richiamati, allegati alla presente ed in atti giacenti;

RITENUTO 
- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate e trascritte, ad affidare

– nell’iter di attivazione di una nuova ed unica procedura di gara – la fornitura di n.
600  test  IGRA  (Interferon  Gamma  Realising  Assay),  completo  di  materiale  di
consumo,  (in  sconto  merce),  in  favore  della  Diaosrin  Italia  S.p.A,  giusta
configurazione descritta nella propria offerta;

-

ATTESTATO
- che la presente proposta di deliberazione è formulata previa istruttoria ed estensione

conforme  alla  normativa  legislativa  vigente  in  materia  e  può  essere  pubblicata
integralmente;

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

I – AFFIDARE – nell’iter di attivazione di una nuova ed unica procedura di gara – la fornitura
semestrale di n. 600 test IGRA (Interferon Gamma Realising Assay), completo di materiale di
consumo, (in sconto merce), in favore della Diaosrin Italia S.p.A, giusta configurazione descritta
nella propria offerta;
II – IMPUTARE il costo derivante dal presente provvedimento sui conti di competenza, come di
seguito indicato:
-  € 37.454,00 IVA inclusa al 22%, per la fornitura di n. 600 test IGRA al conto economico n.
5010105010 “Dispositivi medico-diagnostici in vitro”, come di seguito distinto:

 € 18.727,00 IVA inclusa pari ai 3/6 al bilancio 2022;
 € 18.727,00 IVA inclusa pari ai 3/6 al bilancio 2023;

- € 3.965,00 IVA inclusa al 22% per il noleggio semestrale della strumentazione Liaison XS (già
in  uso  presso  i  laboratori  della  UOSD  Microbiologia),  al  conto  economico  n.  5040201010
“Canoni di noleggio area sanitaria”, come di seguito distinto:

 € 1.982,5 IVA inclusa al 22% pari ai 3/6 al bilancio 2022 al bilancio 2022;
 € 1.982,5 IVA inclusa al 22% pari ai 3/6 al bilancio 2022 al bilancio 2023;

III – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

D. Lgs 159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;
IV – NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Diaosrin Italia S.p.A.;
V- TRASMETTERE copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge
e alle UU.OO.CC. GEF, Farmacia, Tecnologia Ospedaliera ed HTA, nonché al Dipartimento dei
Servizi Sanitari, per quanto di rispettiva competenza;
VI – DICHIARARE  lo stesso atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere
alla fornitura in questione.

L’Estensore 
Dott.ssa Ilaria Valentino

                
IL DIRETTORE f.f. U.O.C.

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
Dott.ssa Teresa Capobianco

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f.  UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________

    
DELIBERA

per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

I – AFFIDARE – nell’iter di attivazione di una nuova ed unica procedura di gara – la fornitura
semestrale  di  n.  600 test  IGRA (Interferon Gamma Realising Assay),  completo di  materiale  di
consumo, (in sconto merce), in favore della Diaosrin Italia S.p.A, giusta configurazione descritta
nella propria offerta;
II – IMPUTARE il costo derivante dal presente provvedimento sui conti di competenza, come di
seguito indicato:
-  € 37.454,00 IVA inclusa al 22%, per la fornitura di n. 600 test IGRA al conto economico n.
5010105010 “Dispositivi medico-diagnostici in vitro”, come di seguito distinto:

 € 18.727,00 IVA inclusa pari ai 3/6 al bilancio 2022;
 € 18.727,00 IVA inclusa pari ai 3/6 al bilancio 2023;

- € 3.965,00 IVA inclusa al 22% per il noleggio semestrale della strumentazione Liaison XS (già in
uso presso i laboratori della UOSD Microbiologia), al conto economico n. 5040201010 “Canoni
di noleggio area sanitaria”, come di seguito distinto:

 € 1.982,5 IVA inclusa al 22% pari ai 3/6 al bilancio 2022 al bilancio 2022;
 € 1.982,5 IVA inclusa al 22% pari ai 3/6 al bilancio 2022 al bilancio 2023;

III – PREVEDERE la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del
D. Lgs 159/2011, qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;
IV – NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Diaosrin Italia S.p.A.;
V- TRASMETTERE copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge e
alle  UU.OO.CC.  GEF,  Farmacia,  Tecnologia  Ospedaliera  ed  HTA,  nonché  al  Dipartimento  dei
Servizi Sanitari, per quanto di rispettiva competenza;
VI – DICHIARARE lo stesso atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere alla
fornitura in questione.

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.











































































































































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

FORNITURA DI TEST DIAGNOSTICI PER LA DIAGNOSI DI INFEZIONE TUBERCOLARE LATENTE SU
SANGUE INTERO – DA DESTINARE ALLA UOSD MICROBIOLOGIA DELL’AORN “S. ANNA E S. SEBASTIANO
DI CASERTA”.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 3 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

Il costo derivante dal presente atto :

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 4 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

da scomputare dal preventivo di spesa

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

, imputabile al conto economico

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2022 5010105010 - DISPOSITIVI MEDICO-DIAGNOSTICI IN

€18.727,00

24/10/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2023 5010105010 - DISPOSITIVI MEDICO-DIAGNOSTICI IN

€18.727,00

2022 5040201010 - CANONI DI NOLEGGIO AREA SANITARIA

€1.982,50

2023 5040201010 - CANONI DI NOLEGGIO AREA SANITARIA

€1.982,50

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




